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Punkt 20: Præsentation af Vejle Midtby Aflastning

00.00.00-A00-7-17

Sagsfremstilling
Præsentation og rundvisning af Vejle Midtby Aflastning ved Leder Karin Østergaard Christensen.
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at præsentationen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
 
 
 



Punkt 21: Budget 2020 på Seniorudvalgets område

00.30.00-Ø00-14-18

Resume
Økonomiudvalget godkendte på møde den 7. januar 2019 budgetstrategien for budget 2020. Budgetstrategien udstikker
rammerne for processen med udarbejdelsen af budgetforslag 2020-2027.
 
Budgetprocessen foregår i 2 spor. Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som udarbejdes af fagforvaltningerne. I
henhold til den præsenterede tids- og procesplan drøfter udvalget på nærværende møde budget i balance på baggrund af
orientering om status og udfordringer i budget 2020.
 

Sagsfremstilling
I henhold til tidsplanen i budgetstrategien skal alle fagudvalg senest 3. juni 2019 godkende et teknisk budgetforslag for
2020. Det betyder, at eventuelle budgetudfordringer skal være løst inden for den udmeldte ramme og præsenteret i et
teknisk budgetforslag.
 
Udgangspunktet for udvalgenes driftsrammer er det vedtagne budget 2019 korrigeret for politiske beslutninger, der er
godkendt af Økonomiudvalget til og med januar 2019.
 
Rammerne er udmeldt i 2019 pris- og lønniveau og vil blive fremskrevet til 2020 pris- og lønniveau, når Kommunernes
Landsforening udmelder nye pris- og lønskøn hen over sommerferien.
 
Budget i balance
Forvaltningen har gennemgået det tekniske budget på Seniorudvalgets område. Seniorudvalgets område er generelt under
et langsigtet pres som følge af en stigende andel af ældre borgere. Vejle Kommune har foreløbig imødegået udviklingen
med en rehabiliterende tilgang og anvendelse af velfærdsteknologi, ligesom ældreområdet over en årrække på nationalt
niveau har været politisk begunstiget, hvilket har tilført ekstra økonomiske ressourcer. På baggrund heraf forventes
Seniorudvalgets budget at balancere i 2020.
 
Et af de områder, hvor forvaltningen er opmærksom på økonomiske udfordringer er på friplejeboligområdet, hvor
friplejehjemmet Meta Marie fra 2019 udbygger deres kapacitet med 10 pladser. Det må forventes, at en andel af de ekstra
10 pladser vil blive anvendt af borgere fra Vejle Kommune, hvilket vil udfordre det centrale budget til friplejehjem. Hvis
alle 10 pladser bliver belagt med Vejle-borgere, vil udgiften hertil isoleret set andrage 4-5 mio. kr. Udviklingen følges
løbende og udvalget vil blive holdt orienteret i de kommende budgetopfølgninger.
 
Trods forventning om ”sund aldring” og dermed en udskydelse af behovet for hjælp, samt fortsat fokus på den
rehabiliterende tilgang og investeringer i velfærdsteknologiske løsninger, er det forvaltningens forventning, at
udgiftspresset vil blive forøget i de kommende år. Det skyldes ikke mindst udviklingen af det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen, der medfører, at borgere udskrives hurtigere, og er mere plejekrævende end tidligere, når de udskrives.
Kommunerne løser en række sundhedsopgaver, der ikke tidligere var en del af de kommunale sundhedsopgaver. Det
betyder, at særligt den kommunale sygepleje oplever en stigning i efterspørgslen efter indsatser efter sundhedsloven.
 
Det indebærer et øget kompetencekrav til personalet og medfører et øget udgiftspres. Som eksempel herpå er en stigende
brug af telemedicinske løsninger, hvilket flytter opgaver fra sygehus til kommune. En eventuelt kommende
sundhedsreform indebærer en usikkerhed om det fremtidige omfang af de kommunale opgaver samt en tilsvarende
usikkerhed i forhold til den medfølgende finansiering. Samlet forventes det, at udvikling i snitflader og herunder en
eventuel sundhedsreform vil påvirke den økonomiske ramme for såvel seniorudvalget som for Sundheds- og
forebyggelsesudvalget.
 
Statens moderniserings- og effektiviseringsprogram
Som følge af statens moderniserings- og effektiviseringsprogram skal der årligt frigøres 1 mia. kr. på landsplan. Heraf
frigøres halvdelen til prioritering bredt i den offentlige sektor. Vejle Kommunes andel af de 0,5 mia. kr. udgør 10 mio. kr.
årligt fra 2018-2020, som reduceres i Vejle Kommunes bloktilskud. Dermed udmøntes kun 50 procent af programmet,
svarende til den del der reduceres i bloktilskuddet, mens den anden halvdel bliver på fagudvalgene. 
 
I 2020 er reduktionen i første omgang placeret under Økonomiudvalget med henblik på en efterfølgende udmøntning på
de enkelte udvalg. Der er igangsat tværgående analyser mhp. tværgående effektiviseringer, men de budgetmæssige
konsekvenser af de tværgående analyser foreligger endnu ikke, hvorfor restbeløb til fordeling mellem fagudvalg heller



ikke foreligger. Udmøntningen af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet vil derfor formelt ske til fagudvalgene
som en del af budgetlægningens spor 2.
 
Politiske mål i generelle bemærkninger
Som en del af budgetprocessen indarbejdes generelle bemærkninger til budget 2020. Heri indgår politiske mål for
seniorudvalgets område. I 2018 og 2019 har de politiske mål haft afsæt i Vejle Kommunes ældrepolitik for 2018-2025,
som Seniorudvalget besluttede i oktober 2017. De generelle bemærkninger indgår i forslag til det tekniske budget, som
udvalget behandler i maj 2019.
 
 

Deltager i behandlingen
Stabs- og økonomichef Trine Kragelund Jensen fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter budget i balance samt de politiske mål i budget 2020.

Beslutning
Drøftet



Punkt 22: Drøftelse af anlægsønsker på seniorområdet til budget 2020

00.30.00-Ø00-14-18

Resume
Med henblik på at forberede de politiske overvejelser vedrørende anlægsønsker, lægges op til en indledende politisk
drøftelse af anlægsønsker i 2020 på Seniorudvalgets område.

Sagsfremstilling
Jf. tidsplan for budgetproces 2020 forelægges kapacitetsanalyser på møde 10. april 2019. På baggrund af
kapacitetsanalyser og politiske visioner fremlægges herefter forslag til anlægsønsker i budgetproces 2020. Med henblik på
at forberede de politiske overvejelser forud for forvaltningens tekniske forelæggelse lægges på møde 20. marts 2019 op til
en indledende politisk drøftelse af anlægsønsker i 2020 på seniorudvalgets område.
 
Den samlede kapacitet på Vejle Kommunes 17 plejecentre samt to plejecentre med kommunal driftsoverenskomst, er
aktuelt på i alt 855 pladser. Heraf er 57 midlertidige pladser. Det bemærkes, at friplejehjemmet Meta Marie i 2019
ibrugtager 10 nye pladser, hvoraf det må forventes at en andel anvendes af borgere bosat i Vejle Kommune.
Dækningsgraden for +80-årige i Vejle Kommune er 16,8.
 
Det er politisk besluttet at bygge et nyt plejecenter i Børkop-området til ibrugtagning i 2023 og herefter nedlægge de
nuværende plejecentre Smidstrupparken og Atriumhaven.
 
I budgetforlig 2018 blev seniorområdet tilført i alt 10 mio. kr. i årene 2018-2021 til demenssikring. Med budgetforlig
2019 blev der tilført yderligere i alt 2 mio. kr. i årene 2019-2020. I forbindelse med budget 2018 havde Seniorudvalget
anmodet om samlet 45 mio. kr. til demenssikring af plejecentre. Det er fortsat vurderingen, at der er behov for at øge
demenssikringen ud over det allerede bevilgede.
 

Deltager i behandlingen
Stabs- og økonomichef Trine K. Jensen fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Seniorudvalget indledningsvis drøfter anlægsønsker til budget 2020.
 

Beslutning
Drøftet

Bilag

Internt notat Demenssikring af plejecentre.docx



Punkt 23: Værdighedspolitikken

27.00.00-P22-1-16

Resume
I en bekendtgørelse fra januar 2019 om værdighedspolitikker for ældreplejen står der, at kommunerne skal tilføje
bekæmpelse af ensomhed som et område i værdighedspolitikken.
 
Vejle Kommune lavede i 2016 en værdighedspolitik for ældreplejen og reviderede politikken med et afsnit om pårørende i
2018.
 
Seniorudvalget skal træffe beslutning om den eksisterende værdighedspolitik skal revideres, således at bekæmpelse af
ensomhed tilføjes som et fokusområde, mens de øvrige fokusområder bevares uændret.
 

Sagsfremstilling
Vejles værdighedspolitik blev godkendt i Seniorudvalget d. 13. april 2016 og af Byrådet d. 4. maj 2016.
Værdighedspolitikken blev beskrevet ud fra de områder, som den daværende bekendtgørelse om værdighedspolitikker
fastsatte. Det var livskvalitet, selvbestemmelse, kvalitet, mad og ernæring og en værdig død.
 
I 2018 blev værdighedspolitikken revideret med pårørendeperspektivet som et nyt fokusområde. Den reviderede
værdighedspolitik blev godkendt af Seniorudvalget d. 21. november 2018 og af Byrådet d. 12. december 2018.
 
Ældrerådet, Seniorudvalget og pårørende samt udvalgte ledere og medarbejdere er kommet med input til politikken på
workshops.

I en bekendtgørelse fra januar 2019 står der, at kommunerne skal vedtage en ny værdighedspolitik. Desuden skal
kommunens bekæmpelse af ensomhed tilføjes værdighedspolitikken. Det betyder, at værdighedspolitikken skal indeholde
følgende fokusområder:
1.     Livskvalitet
2.     Selvbestemmelse
3.     Kvalitet
4.     Mad og ernæring
5.     En værdig død
6.     Pårørende
7.     Bekæmpelse af ensomhed
 
Den eksisterende værdighedspolitik vurderes fortsat relevant. Dog er ensomhedsperspektivet ikke et selvstændigt
fokusområde. Forvaltningen foreslår derfor, at der udarbejdes et nyt afsnit til værdighedspolitikken om bekæmpelse af
ensomhed.
 
Vurderingen er, at det er hensigtsmæssigt at anvende det arbejde, som allerede foreligger i forbindelse med
innovationsmålene og samle input fra innovationsprojektet Følgeven til fællesskaber.
 
Herudover afholdes en temadebat til Vejle Folkemøde d. 7.-8. juni, hvor Ældrerådet, borgere, pårørende og frivillige m.fl.
får mulighed for at komme med input.

Sagens videre forløb
Seniorudvalget behandler udkast til ny Værdighedspolitik på møde d. 14. august 2019. Herefter sendes udkastet i høring
hos FagMED og Ældrerådet. Det endelige udkast sendes til godkendelse i Seniorudvalget d. 2. oktober 2019
Politikken behandles i Byrådet den 30. oktober 2019, hvorefter den offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Deltager i behandlingen
Seniorchef Helle Brinch fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget godkender, at forvaltningen igangsætter arbejdet med tilføjelsen af bekæmpelse af ensomhed til
værdighedspolitikken.

Beslutning



Godkendt.



Punkt 24: Status på Velfærdsforvaltningens innovationsmål

00.16.00-A21-1-17

Resume
Velfærdsforvaltningen arbejder frem mod 2021 med to innovationsmål omkring temaerne ensomhed og psykisk
sårbarhed. I sagen gives en status på, hvor Velfærdsforvaltningen er i arbejdet med innovationsmålene.

Sagsfremstilling
Velfærdforvaltningen har siden 2015 arbejdet målrettet med velfærdsinnovation. I maj 2017 blev det politisk besluttet, at
temaerne for innovationsarbejdet frem mod 2021 er ensomhed og psykisk sårbarhed.
 
Målet for innovationsmålene er:

At andelen af Velfærdsforvaltningens målgrupper, der føler sig ensomme, skal være reduceret med 25 % i 2021
sammenholdt med 2017
At Velfærdsforvaltningen i 2021 i højere grad samarbejder med andre om løsninger og indsatser, der understøtter
borgernes mestringsevne

 
Velfærdsforvaltningen er på nuværende tidspunkt i gang med at udvikle og afprøve forskellige måder at arbejde med
ensomhed og psykisk sårbarhed på i forhold til de 2 innovationsmål. Udviklingen og afprøvningen sker i første omgang
kun i forhold til en specifik og begrænset målgruppe. Dette sker for at vurdere, hvorvidt indsatsen reelt gør en forskel i
forhold til de to innovationsmål og har potentiale til at blive en måde eller metode, som der fremadrettet skal arbejdes
med i forhold til ensomhed og psykisk sårbarhed.
 
Der arbejdes med afsæt i 2 udviklingsspor:
 
Udviklingsspor 1: Vejen ud af ensomhed
Sporet har fokus på at opspore ensomhed blandt borgere, der oplevelser sig ensomme og at støtte dem til en vej ud af
ensomhed. En vej ud af ensomhed kan eksempelvis foregå gennem koordinering, match og forskellige følgeskabsformer
til tilbud og aktiviteter i frivilligt, privat eller kommunalt regi.
 
Udviklingsspor 2: Arbejdsfællesskaber
Sporet har fokus på at etablere arbejds- og/eller interessefællesskaber. Omdrejningspunktet er, at borgerne i forhold til
fællesskaberne skal have mulighed for at spille en aktiv rolle; Det gør de eksempelvis ved at deltage eller bidrage til en
konkret opgave. I arbejdsfællesskaberne er der fokus på strukturerede og definerede opgaver. En opgave kan også være at
få mulighed for at være betydningsfuld for et andet menneske.
 
De nuværende erfaringer er, at de er svært at adskille de to spor i selve innovationsarbejdet og at de 2 spor oftest
samtænkes i de projektforslag, der er under udvikling eller er ved at blive afprøvet.
 
Generelt er det gældende for de tiltag, der er under udvikling, at de enten sammentænkes med i forvejen eksisterende
tilbud og funktioner, arbejder med nye måder at gøre brug af eksisterende tilbud eller sammentænker funktioner og tilbud.
Derudover arbejdes der med udvikling af nye forsalg til funktioner og arbejdsfællesskaber.
 
I sensommeren 2019 forventes den første evaluering af en af prøveindsatserne "Følgeven til fællesskab", der foregår i
Senior at foreligge.
 
På udvalgsmødet præsenteres udvalget for et par af de projekter, der er under idéudvikling og afprøvning.
 

Deltager i behandlingen
Udviklingskonsulent Signe Pedersen, Velfærdsstaben deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget tager orienteringen til efterretning
 

Beslutning



Taget til efterretning.



Punkt 25: Årsberetning tilsyn plejecentre Seniorudvalgets område 2018

27.12.16-K09-1-19

Resume
Ifølge servicelovens regler skal kommunen udføre mindst et uanmeldt tilsyn på hvert af de plejecentre, som kommunen
har tilsynsforpligtelsen overfor. I Vejle Kommune drejer det sig om 17 kommunale plejecentre, 2 private plejecentre og 2
private friplejehjem. Disse 21 centre har i 2018 haft et uanmeldt tilsynsbesøg hver af Velfærdsstaben. Tilsynet har
undersøgt 99 beboeres oplever og generelle tilfredshed med hjælpen. 99 beboere svarer til 12,2 % af det samlede antal
plejepladser. Gennemsnitligt viser 91,7 % af de samlede beboervurderinger generelt tilfredshed med hjælpen til personlige
og praktiske opgaver samt træning i hverdagen.

Sagsfremstilling
Kommunen har pligt til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver udføres. Det kommunale tilsyn skal
undersøge, om beboerne får hjælpen i overensstemmelse med den politisk fastlagte kvalitetsstandard. I 2018 er 99
beboere blevet interviewet. 99 beboere svarer til 12,2 % af alle de plejeboliger, som Vejle Kommune har
tilsynsforpligtelsen overfor.
 
Gennemsnitligt viser 91,7 % af de samlede beboervurderinger generelt tilfredshed med hjælpen til personlige og praktiske
opgaver samt træning i hverdagen. Konklusionen er derfor, at de deltagende beboere overvejende er tilfredse med
hjælpen, og at hjælpen er i overensstemmelse med det undersøgte område fra kvalitetsstandarden. Beboerne har mange
eksempler på, hvordan de oplever stor tilfredshed med hjælpen. Hjælpen er eksempelvis "god", "udmærket" eller
"fantastisk". Personalet er "søde", "flinke", "omsorgsfulde" og "hjælpsomme". Beboerne oplever i langt de fleste tilfælde
at blive behandlet "ordentligt" og "med respekt". De deltagende beboere har dog enkelte oplevelser, som de ikke er
tilfredse med. Det handler primært om, at enkelte medarbejdere kan være mere lydhøre og vise mere respekt over for
beboernes ønsker om måden at få hjælpen på. I nogle tilfælde skal beboerne vente for længe på hjælpen, eller oplever at
personalet skynder på dem. I få tilfælde oplever beboerne manglende respektfuld dialog fra personalet.
 
Tilsynet har givet hvert af de 21 besøgte centre mellem 0 og 4 udviklingspotentialer med udgangspunkt i tilsynets
resultater. Tilsynet har sammenskrevet udviklingspotentialerne til fælles udviklingsområder. Med udgangspunkt i de
oplevelser, som betyder mest for beboerne, handler de vigtigste udviklingsområder om: 

at beboerne oplever, at alle medarbejdere giver dem hjælpen med forståelse for beboernes ønsker for, hvordan livet
leves.
at der er fokus på fleksibiliteten og det frie valg.
at beboerne oplever, at der er en imødekommende, ligeværdig og åben dialog, og at der er størst mulig kontinuitet
og helhed i den indsats, der leveres.

 
Ved et enkelt plejecenter 

at ledelsen sikrer, at personalet har mulighed for at følge Sundhedsstyrelsens "Vejledning om arbejdsdragt inden for
sundheds- og plejesektoren, juni 2011", samt at ledelsen sikrer, at personalet følger vejledningen.

 
Ved de enkelte plejecentre har ledelsen umiddelbart kunnet følge op på de givne udviklingspotentialer. Der har ikke været
anledning til nærmere opfølgning fra tilsynets side.
 
Tilsynsrapporterne fra de enkelte plejecentre og friplejehjem kan ses på kommunens hjemmeside:
https://www.vejle.dk/borger/mit-liv/sundhed-og-omsorg/aeldreboliger-og-pleje/bolig-paa-et-plejecenter/ under fanen
Kommunale tilsynsrapporter - plejecentre.

Sagens videre forløb
Efter første behandling i SU d. 20. marts 2019 sendes sagen til høring i Ældrerådet den 3. april 2019. Sagen genbehandles
i SU den 8. april 2019.

Deltager i behandlingen
Jurist Tobias Smal, Velfærdsstaben deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Seniorudvalget drøfter årsberetningen for tilsyn og sender den i høring i Ældrerådet.

https://www.vejle.dk/borger/mit-liv/sundhed-og-omsorg/aeldreboliger-og-pleje/bolig-paa-et-plejecenter/


Beslutning
Drøftet og sendes i høring hos ældrerådet.
 
Fraværende: Morten Kristensen



Punkt 26: Fagudvalgshøring om udkast til Planstrategi 2019

01.02.03-P15-4-18

Resume
Byrådet skal inden for de første to år af en byrådsperiode vedtage en planstrategi, der udtrykker byrådets ønsker til især
den fysiske udvikling af kommunen. Planstrategien består af en fælles del, som laves i Trekant-samarbejdet, og en lokal
del. Udkast til den fælles del har været i fagudvalgshøring i efteråret 2018, og nu foreligger der et udkast til den lokale
del. Den lokale planstrategi har været drøftet på to temamøder med byrådet. Strategien består af fem hovedtemaer, hvor
der er opstillet en række dogmer for den ønskede udvikling. Udkastet indeholder desuden en række indsatser. Udkastet til
planstrategien indeholder også en række forslag til revisionstemaer for den kommende kommuneplan.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune skal i henhold til planloven vedtage en planstrategi inden for de første to år af byrådsperioden.
Planstrategien samler visioner og strategier og skaber en retning for især den fysiske udvikling af kommunen.
Kommuneplanen skal efterfølgende udlægge de nødvendige rammer for, at udviklingen kan finde sted.
 
En del af Vejle Kommunes planstrategi laves i fællesskab med de øvrige kommuner i Trekantområdet, og en del laves
som en lokal strategi for Vejle Kommune, og begge dele offentliggøres på samme tid som Vejle Kommunes samlede
planstrategi. Det er aftalt med de øvrige Trekantkommuner, at planstrategien offentliggøres i maj måned i en periode på
mindst 8 uger. Det passer med, at den offentliggjorte planstrategi indgå som en del af arrangementet Vejle Folkemøde
2019 i starten af juni måned.
 
Den hidtidige proces
I 2018 har der været gennemført en proces om den fælles planstrategi, som har involveret politiske følgegrupper fra alle
kommuner. Et udkast til den fælles planstrategi var i fagudvalgshøring i efteråret 2018 i de fagudvalg, som var relevante i
forhold til indholdet af strategien, det vil sige Arbejdsmarkedsudvalget, Kultur-og Idrætsudvalget, Teknisk Udvalg og
Økonomiudvalget. Den fælles planstrategi er derfor ikke en del af denne fagudvalgshøring, bortset fra de fælles
revisionstemaer, som ikke var en del af den tidligere fagudvalgshøring.
Den lokale planstrategi har været drøftet på to temamøder med byrådet den 12. december 2018 og den 6. februar 2019.
Planstrategien er bygget op omkring 5 tværgående temaer:

Levende byer for mennesker
En kommune i bevægelse
Det skal vi leve af
Plads til det hele
Sammen tager vi ansvar

 
På mødet den 12. december 2018 blev byrådet præsenteret for en række udviklingstendenser og trends, som foregår
omkring os. Byrådet blev også præsenteret for et oplæg til en række dogmer, som skal vise retningen for den ønskede
udvikling af kommunen. Dogmerne blev drøftet i grupper på temamødet, og input fra disse drøftelser blev samlet op og
indgik i det videre arbejde. På det efterfølgende temamøde den 6. februar 2019 blev de justerede dogmer præsenteret
sammen med forslag til handlinger, og forslagene blev drøftet. Den videre proces blev drøftet, og der blev udtrykt ønske
om, at et udkast til strategien bliver sendt til fagudvalgshøring inden den endelige behandling i ØU og Byrådet.
 
Den lokale planstrategi foreligger nu i et udkast, se bilag. Strategien er bygget op om førnævnte fem temaer. For hvert
tema er der en beskrivelse af udviklingstendenserne, som er underbygget af en række data. For hvert tema er der opstillet
dogmer og forslag til handlinger, se bilag. Udkastet til planstrategien indeholder endvidere en redegørelse for den
hidtidige udvikling i kommunen.
 
Revision af kommuneplanen
Planstrategien skal indeholde en beslutning om kommuneplanens revision. Nedenstående oplister forslag til revision af
den fælles og den lokale del af kommuneplanen. Revisionstemaerne kan være en følge af de ønsker til udviklingen, som
er udtrykt i strategien. De kan også følge af statslige krav til planlægningen, opfølgning på samarbejde med interessenter
eller en udvikling af de planlægningsmæssige værktøjer, som skal sikre kvalitet i sagsbehandlingen.
 
Fælles revisionstemaer
Bestyrelsen i Trekantområdet anbefaler, at der indledes et samarbejde om følgende temaer i den fælles kommuneplan:



 

Grøn omstilling
Temaet er ikke nærmere beskrevet, men forvaltningen foreslår, at der bl.a. arbejdes med principper for lokalisering
af større solcelleanlæg.

 

Turisme
Temaet indebærer en fortsat styrkelse af turismeerhvervet gennem fortsat destinationsudvikling og markedsføring.

 

Områder med risiko for oversvømmelse og erosion
Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

 

Områder forbeholdt produktionsvirksomheder samt konsekvenszoner om disse områder.
Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

 

Revision af temaet Potentiel Natur
Temaet er en følge af anbefalingen fra Lokalt Naturåd, som kommunerne har samarbejdet med i indeværende
planperiode. Formålet er at reducere udpegningerne af potentiel natur på intensivt drevne landbrugsarealer.

 

Strategisk planlægning af landsbyer
Temaet er et statsligt krav som følge af planlovsændring siden sidste kommuneplanrevision.

 
Lokale revisionstemaer

Omrokering af arealer til byudvikling
I Vejle og Børkop/Brejning udgør antallet af nye boliger mere end 70% af det samlede antal i kommunen. Der vil
derfor blive brug for muligheder for yderligere udbygning. Det vil ske ved en ombytning af arealer, således at
arealreservationerne i kommuneplanen i højere grad afspejler behovet.

 

Principper for fortætning af bymidterne
Temaet er foreslået som en handling til dogmet "Planlægningen skal bruges til klog og ressourcebevidst vækst.

 

Revision af generel ramme om grundstørrelser
Temaet er foreslået som en handling til dogmet "Planlægningen skal bruges til klog og ressourcebevidst vækst.

 

Servicetjek af midtbystrategien for Vejle By
Temaet hænger sammen med dogmet "Vejle Midtby er i særklasse i forhold til byliv, handel og arkitektur", og den
politiske drøftelse af de fremtidige rammer for butikker og servicefunktioner i midtbyen.

 

Omplacering af arealer til sommerhusområder ved Mørkholt
Staten har givet mulighed for, at kommunerne i 2019 kan ansøge om at omplacere arealudlæg til
sommerhusområder, hvis der findes uudnyttede sommerhusområder i kystnærhedszonen. Kommunen skal i
planstrategien anvise hvilke områder, der kan omplaceres i forholdet 1:1. Forvaltningen er i øjeblikket i dialog med
lodsejere i området, og vil ved den endelige behandling af planstrategien fremlægge et forslag til omplacering.



 

Revision af landskabstemaet
Udpegning af landskabstemaet i kommuneplanen baserer sig på ikke-digitale udpegninger foretaget i 1980'erne.
Staten stillede i 2007 en ny metode til rådighed, Landskabskaraktermetoden, som kommunerne anbefales at
anvende. Metoden bygger på mere objektive udpegningskriterier, og vil betyde en opkvalificering af
planlægningsværkstøjet. Forvaltningen har siden 2012 arbejdet med at registrere og beskrive de bevaringsværdige
landskaber efter den nye metode, og kan nu gennemføre en revision af temaet.

 

Udmøntning af Natur-og Friluftsstrategien
Beskrive handlinger for udbygning af natur-og friluftslivet i perioden 2021-2023.

 

Udpegning af skovrejsningsområder
Kommuneplanen udtrykker ønsker om nye skovrejsningsområder, der kan øge kommunens attraktivitet ved at
bidrage til flere friluftsmuligheder, sundhedsfremme, attraktiv bosætning, CO2-reduktion, grundvandsbeskyttelse
og naturfremme.

 

Udmøntning af risikostyringsplan
Risikostyringsplanen skal revideres i 2021, hvilket kan medføre ændringer i kommuneplanens retningslinjer.

 
Ud over de nævnte temaer vil der ske et kvalitetstjek af bestemmelserne i forhold til lokalplanlægning og administration,
en ajourføring af rammer samt en tilpasning til statslige planer og ny lovgivning.
 
Den videre proces
Efter fagudvalgshøringen bliver udkast til planstrategien sammen med bemærkningerne fra fagudvalgene forelagt
Økonomiudvalget og Byrådet til godkendelse. Efterfølgende sendes planstrategien i offentlig høring i en periode på
mindst 8 uger. Debatten om planstrategien blive en del af arrangementet Vejle Folkemøde 2019.
 

Deltager i behandlingen
Kommuneplanlægger Marianne Bjerre fra Teknisk Forvaltning deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udkast til Planstrategi 2019 drøftes med henblik på at afgive bemærkninger, der kan indgå i den endelige behandling af
planstrategien.

Beslutning
Drøftet.
 
Fraværende: Morten Kristensen, Niels Clemmensen.
 
 

Bilag

Planstrateg Udkast marts 2019

Bilag planstrategiske dogmer
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Resume
Orientering til Seniorudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Seniorudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende: Morten Kristensen, Niels Clemmensen.
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